U B N D   T Ỉ N H   K H Á N H   H Ò A

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:          /SLĐTBXH-PCTNXH

V/v triển khai các hoạt động

Tháng hành động phòng, chống ma túy

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày       tháng 6 năm 2024

     Kính gửi:

- Phòng Lao động - TB&XH các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Trường Trung cấp nghề thuộc Sở;

- Trường Phổ thông Hermann Gmeiner Nha Trang;

- Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh.

Thực hiện Công văn số 244/CPCTNXH-CNMT ngày 30/5/2024 của Cục

Phòng, chống tệ nạn xã hội về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma

túy năm 2024; Công văn số 5801/UBND-NC ngày 30/5/2024 của UBND tỉnh về

việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024.

Tháng hành động Phòng, chống ma túy năm 2024 (từ ngày 01/6 - 30/6) có

chủ đề “Chung tay xây dựng xã, phường, thị trấn không ma túy”. Tháng hành

động phòng, chống ma túy (Tháng hành động) tạo nên một chiến dịch truyền

thông phòng, chống ma túy trên phạm vi toàn tỉnh; nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác cai nghiện ma túy, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép

chất ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; góp phần giảm cung, giảm cầu và

giảm tác hại của ma túy.

Để các hoạt động của Tháng hành động được triển khai đồng bộ, bảo đảm

hiệu quả, thiết thực, phù hợp và bám sát chủ đề năm 2024; Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội

dung, cụ thể như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước và các quy định pháp luật hiện hành về phòng, chống ma

túy, trọng tâm là công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên

truyền, giáo dục về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy tại xã, phường,

thị trấn. Các hoạt động cụ thể như: ra quân, tổ chức xe diễu hành, cổ động về phòng,

chống ma túy, thực hiện pano, áp phích, băng rôn tuyên truyền…

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc lập

hồ sơ đưa người nghiện đi cai nghiện ma túy bắt buộc. Chỉ đạo Đội Công tác xã

hội tình nguyện cấp xã hoạt động hiệu quả.

- Đẩy mạnh thực hiện dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy

và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử

dụng trái phép chất ma túy”. Rà soát, nhân rộng các mô hình hỗ trợ cai nghiện

2

hiệu quả, tạo điều kiện kết nối người nghiện ma túy và người sử dụng trái phép

chất ma túy tham gia các dịch vụ cai nghiện ma túy, hỗ trợ xã hội tại địa phương.

2. Các Trường Trung cấp nghề, Trường Phổ thông Hermann Gmeiner

Nha Trang

- Lựa chọn hình thức tuyên truyền, phổ biến về phòng, chống ma túy phù

hợp với thực tế của đơn vị. Xây dựng pano, áp phích, băng rôn tuyên truyền gắn

với chủ đề của Tháng hành động.

- Phổ biến giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng ngừa ma túy cho thanh thiếu

niên, học sinh, sinh viên đang theo học tại trường; nghiên cứu lồng ghép tích hợp

nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào chương trình và hoạt động giáo dục

của nhà trường.

3. Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh

- Tăng cường công tác phố biến, quán triệt chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định pháp luật hiện hành về công tác

cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy cho nhân viên và học viên tại

Cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động như: giao lưu văn

hóa, văn nghệ, thể thao cho cán bộ, học viên tại Cơ sở; xây dựng pano, áp phích,

băng rôn tuyên truyền; tăng cường các hoạt động tư vấn, hội thảo chia sẻ kinh

nghiệm trong công tác cai nghiện ma túy, hỗ trợ người nghiện ma túy hòa nhập

cộng đồng.

- Tăng cường công tác quản lý, giáo dục phục hồi và lao động trị liệu cho

học viên đang cai nghiện. Kịp thời nắm bắt diễn biến tư tưởng của học viên, ngăn

chặn và xử lý nghiêm những học viên vi phạm nội quy, quy chế của Cơ sở. Kiểm

soát chặt chẽ người ra vào Cơ sở nhằm bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống

dịch bệnh và phòng ngừa thẩm lậu, vận chuyển trái phép chất ma túy và các loại

chất cấm khác vào Cơ sở.

Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả tổ chức

các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Phòng, chống ma túy năm 2024 về Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 02/7/2024 để tổng hợp báo cáo Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND tỉnh theo đúng thời gian quy định./.

(Đính kèm các khẩu hiệu tuyên truyền)

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, PCTNXH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Thành Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-03T11:34:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Sơn<ntson.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-03T14:07:30+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-03T14:07:41+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-03T14:07:45+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!